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02126.001205/2023-16
Número Sei:14617571

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE
Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo -  Teresópolis - CEP 25960-602
Telefone: (21)21521100(61)20289913 (24)22916745(21)37677009

 
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos dezessete dias do mês de maio de 2023, na sede do Parque Nacional da Serra dos Órgãos, às 14h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos:
Victor Paulo de Azevedo Valente, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n°1765632 e Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
1512834 e no modo virtual o servidor, Marcio Soares Rabello, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n°1802418, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA, da área temática de prevenção e combate aos incêndios
florestais para o Parque Nacional da Serra dos Órgãos (NGI Serra Fluminense), designados pela Portaria nº 1191, de 13 de abril de 2023. 

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição, analisou os documentos de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento
SEI nº 14324546, do Processo ICMBio n° 02126.001205/2023-16 resolve:

 

INDEFERIR as seguintes inscrições: 

Tabela 1: 03 vagas – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 1, 24 meses, BASE TERESÓPOLIS.

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Ezequiel Guedes Ventura 159.702.517-80 Apresentou atestado
incompatível com o solicitado
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Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

no item 2.4.3. do Edital
Wanderson dos Santos Hismert 124.330.387-58  Item 7.6. do Edital

 

Tabela 2: 11 vagas – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 1, 24 meses, BASE PETRÓPOLIS.

Nome do(a)
candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Alessandro Souza de
Moura

091.920.927-
05

Não apresentou certidão da Policia
civil e CJE, conforme solicitado

no item 2.4.7 do Edital. 

Iverson de Souza Costa 123.449.347-
07

Apresentou atestado médico
incompatível com o solicitado no item

2.4.3. do Edital.

Jeferson da Silva N.
Botelho 

164.902.027-
94

Apresentou atestado médico
incompatível com o solicitado no item

2.4.3. do Edital.

Luiz Carlos Rodrigues O.
Junior

115.589.067-
11

Apresentou atestado médico
incompatível com o solicitado no item

2.4.3. do Edital.

Mariana O'Hara Heilborn
Lantieri 

057.459.287-
35

Não apresentou certidão da Policia
civil local, conforme solicitado no item

2.4.7 do Edital. 

Michel de Moura
Conceição

133.403.947-
09

Não apresentou certidão da Policia
civil local, conforme solicitado no item

2.4.7 do Edital. 

Yasmim Indiandria F.
Costa Ribeiro

159.021.727-
64

Apresentou atestado médico
incompatível com o solicitado no item

2.4.3. do Edital.
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HOMOLOGAR as seguintes inscrições: 

Tabela 3: 03 vagas – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 1, 24 meses, BASE TERESÓPOLIS.

Nome do(a) candidato(a) CPF

Alexandre Alves Sebastião 053.449.147-25
Ana Núbia da Silva Gonçalves 122.765.442-24
Anderson de Assis Medeiros 010.902.197-50
Anderson Pinto da Silva 106.984.457-83
Brennon Augusto Cerqueira Luiz 133.502.407-71
Brunna Sammer Freire de Souza 115.176.956-86
Bruno Oliveira de Siqueira Medeiros 094.090.217-66
Danilo Duarte Bergamini 119.029.347-17
Edhulin Custodia Victorino 165.683.347-66
Eduardo Marinho Clein 164.253.657-14
Erick Gonçalves Duarte 064.082.167-73
Fabio Coorea Ouverney 100.705.347-05
Fabrício Maciel dos Santos 186.948.247-60
Gabriel Alves da Silva 204.486.327-80
Gerson Souza Pereira 113.915.437-00
Gilberto de Oliveira Brito 963.792.007-20
Gilmar da Silva Mesquita 154.699.407-64
Gustavo Viana Nunes 057.981.747-43
Gregório da Silva Cabral 097.345.727-92
Hudson Cirilo da Silva dos Santos 113.701.157-25
João Pedro do Amaral Matos de Souza 148.804.327-25
José Almir Lopes da Silva 136.727.617-96
Jose Cicero Pereira da Silva 747.736.964-00
Leonardo Alves da Costa 166.224.297-23
Lorran da Costa Nascimento 154.966.387-98
Luiz Gustavo Lima 108.741.737-60
Luiza Regina Pacheco de Faria 172.881.877-05
Lukas Paixão Ribeiros da Silva 164.644.797-25
Marcelo Frutuoso Sequeira 087.653.897-94
Max Gustavo Pereira Pacheco 077.357.057-86
Maximo Luiz Gonzales de Paula Carvalho 197.629.597-10
Michele Araújo Silva 098.595.587-28
Mirelle Quimas Brandão 118.217.467-16
Phelipe Wesley dos Santos Souza 147.876.117-20
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Nome do(a) candidato(a) CPF

Quézia Moraes Moreno 137.510.497-70
Rafael de Oliveira Silva 062.244.917-63
Rafael dos Santos da Conceição 147.986.097-22
Rafael Lima dos Santos 061.381.857-14
Rodrigo de Almeida Nunes 152.203.487-01
Sandra Helena da Silva Gonçalves 038.556.937-81
Sidnei Rosa Gonçalves 030.160.457-61
Tiago do Nascimento Martins 157.970.207-42
Tiago Lippi da Silva 140.896.017-62
Victor Marcelo Rodrigues Gonçalves 128.652.447-41
Vinicius Jesus da Silva 140.498.507-70
Viviane Bispo Valle do Nascimento 113.631.547-02
Wallace Passy da Fonseca Pereira 100.473.497-27
Wesley Marcos alves da Silva 099.020.997-00
Yuri Allan da Silva Lima 064.111.837-67

 

Tabela 4: 01 vaga – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 2, 24 meses, BASE TERESÓPOLIS.

Nome do(a) candidato(a) CPF

Alan Barros Candido Mendes dos Santos 128.813.047-37
Alexandre José da Silva 032.522.177-40
Andrei Cardoso Genn de Campos 123.401.307-00
Bruno Njaime de Anchieta Ramos 091.331.807-84
Lucas Fuly Gonçalves 204.275.757-88
David Victor Cardoso Lopes 161.131.277-96
Diego Domingues de Siqueira 129.101.447-04
Douglas Araújo Maia 207.117.067-94
Sérgio Eyer Veríssimo 116.042.197-85
Wagner Brito de Mattos 096.368.727-16

 

Tabela 5: 11 vagas – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 1, 24 meses, BASE PETRÓPOLIS.

Nome do(a) candidato(a) CPF
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Nome do(a) candidato(a) CPF

Ana Beatriz Carvalho Leal 099.352.937-26
Bianca Pereira da Silva 199.467.487-38
Breno Garrido da Mota Leite 122.576.697-46
Bruno Neves dos Santos 177.464.477-08
Carlos Eduardo Evangelista do Prado 095.296.227-67
Charles Justino Alves da Silva 066.211.627-58
Cleldson D'Almeida Basílio 083.193.627-41
Douglas de Miranda Martins de Souza 165.783.037-31
Ewerton Volpato de Araújo 134.162.727-65
Ezequiel Felinto Cunha 065.708.007-10
Felipe dos Santos Costa 062.685.657-24
Felipe Montes Pereira 122.538.667-95
Gilson Soares da Silva de St. Rosa 142.946.797-51
Guilherme de Jesus Silva 148.076.117-63
Guilherme Junio Patricio Moreira 160.750.677-79
Jefferson Alexandre Batista 056.560.077-07
Jhon Wesley Santos Vieira 128.619.167-02
João Victor Moraes Braz 142.770.827-42
Jonathan Lobo Simões 136.245.677-21
José Ronaldo Ferreira de Souza 216.399.637-90
Josenildo Carneiro 022.418.497-07
Kalley Kennedy Oliveira dos Santos 682.293.873-53
Leandro Felipe de Souza Pereira 089.800.777-18
Letícia Correia Terra 155.816.697-16
Luís Felipe de Souza Carvalho 162.940.587-67
Luis Felipe Ferreira de Souza 168.408.967-06
Paulo de Jesus Santos 056.091.557-89
Rafael Ramos Teixeira 189.938.327-14
Renato Candido de Lima 974.093.917-15
Renato da Silva Matias 142.805.137-67
Rodrigo Eduardo Sabino da Cruz 176.253.987-06
Sidney Valentino de Assis 033.540.317-43
Thalles Oliveira Sant'ana Benites 155.951.117-63
Wiliam Raposo da Silva 119.261.877-76

 



18/05/2023, 09:13 SEI/ICMBio - 14617571 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15048053&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=21… 6/12

Tabela 6: 04 vagas – Brigada de prevenção e combates aos incêndios florestais, Nível 2, 24 meses, BASE PETRÓPOLIS.

Nome do(a) candidato(a) CPF

Altamiro Fernando O. da Silva 108.298.057-96
Ana Luiza Medeiros Botafogo 128.804.687-10
Carlos Renato Rangel Meirelles 054.200.467-41
Celso Aloizio de Barros Junior 606.284.561-15
Fábio Torres Migliari 033.398.537-03
Hector Alessandro Peres Teixeira 139.317.657-76
Israel de Lima da Silveira 105.693.647-95
Júlio Cesar Amaro dos Santos 158.618.597-79
Lincoln Augusto dos Santos 121.355.067-02
Marcelo Lourenço Junior 140.394.477-60
Marcio André Antonio 078.382.567-63
Mariano José Ribeiro da S. Sant'Anna 091.744.457-40
Mauro Jeferson Joveniano da Silva 112.748.157-62
Marcos Vinicius de Almeida Silva 177.684.017-86
Roberto da Silva Moreira 138.817.037-05
Samuel Alan de Carvalho Netto 164.967.177-61
Thiago Andriolo Coelho 126.479.757-52
Walcir Antonio Pereira Junior 78.815.467-27
Wellington Salomão Gonçalves 145.020.567-40
Wellington Vinicius Arcanjo 058.257.277-25
Wendel Christe Araujo Silva  146.674.267-48

 

CONVOCAR para o Teste de Aptidão Física - TAF os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma
(lista de agendamento):

GRUPO 1

NOME CPF Local Data Horario
Ana Beatriz Carvalho Leal 099.352.937-26 Parque

Nacional da
Serra dos
Órgãos, na
Avenida

01/06/2023 09h00
Bianca Pereira da Silva 199.467.487-38
Breno Garrido da Mota Leite 122.576.697-46
Bruno Neves dos Santos 177.464.477-08
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GRUPO 1

Rotariana, s/nº
- Soberbo –
CEP: 25.960-
602,
Teresópolis/RJ

Carlos Eduardo Evangelista do Prado 095.296.227-67
Charles Justino Alves da Silva 066.211.627-58
Israel de Lima da Silveira 105.693.647-95
Walcir Antonio Pereira Junior 78.815.467-27
Wellington Salomão Gonçalves 145.020.567-40
Cleldson D'Almeida Basílio 083.193.627-41
Douglas de Miranda Martins de Souza 165.783.037-31
Ewerton Volpato de Araújo 134.162.727-65
Thiago Andriolo Coelho 126.479.757-52
Ezequiel Felinto Cunha 065.708.007-10
Felipe dos Santos Costa 062.685.657-24
Felipe Montes Pereira 122.538.667-95
Gilson Soares da Silva de St. Rosa 142.946.797-51
Mauro Jeferson Joveniano da Silva 112.748.157-62
Guilherme de Jesus Silva 148.076.117-63
Guilherme Junio Patricio Moreira 160.750.677-79
Jefferson Alexandre Batista 056.560.077-07
Wellington Vinicius Arcanjo 058.257.277-25
Jhon Wesley Santos Vieira 128.619.167-02
Altamiro Fernando O. da Silva 108.298.057-96
Marcelo Lourenço Junior 140.394.477-60
João Victor Moraes Braz 142.770.827-42
Hector Alessandro Peres Teixeira 139.317.657-76
Roberto da Silva Moreira 138.817.037-05
Jonathan Lobo Simões 136.245.677-21

GRUPO 2

NOME CPF Local Data Horario
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GRUPO 1

José Ronaldo Ferreira de Souza 216.399.637-90

Parque
Nacional da
Serra dos
Órgãos, na
Avenida
Rotariana, s/nº
- Soberbo –
CEP: 25.960-
602,
Teresópolis/RJ

01/06/2023 10h30

Ana Luiza Medeiros Botafogo 128.804.687-10
Fábio Torres Migliari 033.398.537-03
Josenildo Carneiro 022.418.497-07
Júlio Cesar Amaro dos Santos 158.618.597-79
Kalley Kennedy Oliveira dos Santos 682.293.873-53
Samuel Alan de Carvalho Netto 164.967.177-61
Leandro Felipe de Souza Pereira 089.800.777-18
Letícia Correia Terra 155.816.697-16
Luís Felipe de Souza Carvalho 162.940.587-67
Celso Aloizio de Barros Junior 606.284.561-15
Luis Felipe Ferreira de Souza 168.408.967-06
Marcio André Antonio 078.382.567-63
Wendel Christe Araujo Silva  146.674.267-48
Mariano José Ribeiro da S. Sant'Anna 091.744.457-40
Paulo de Jesus Santos 056.091.557-89
Rafael Ramos Teixeira 189.938.327-14
Renato Candido de Lima 974.093.917-15
Renato da Silva Matias 142.805.137-67
Carlos Renato Rangel Meirelles 054.200.467-41
Lincoln Augusto dos Santos 121.355.067-02
Alexandre Alves Sebastião 053.449.147-25
Alexandre José da Silva 032.522.177-40
Ana Núbia da Silva Gonçalves 122.765.442-24
Diego Domingues de Siqueira 129.101.447-04
Anderson de Assis Medeiros 010.902.197-50
Anderson Pinto da Silva 106.984.457-83
Rodrigo Eduardo Sabino da Cruz 176.253.987-06
Brennon Augusto Cerqueira Luiz 133.502.407-71
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GRUPO 3
GRUPO 1

NOME CPF Local Data Horario
Brunna Sammer Freire de Souza 115.176.956-86 Parque

Nacional da
Serra dos
Órgãos, na
Avenida
Rotariana, s/nº
- Soberbo –
CEP: 25.960-
602,
Teresópolis/RJ

01/06/2023 13h30
Bruno Njaime de Anchieta Ramos 091.331.807-84
Lucas Fuly Gonçalves 204.275.757-88
Bruno Oliveira de Siqueira Medeiros 094.090.217-66
Danilo Duarte Bergamini 119.029.347-17
Edhulin Custodia Victorino 165.683.347-66
Eduardo Marinho Clein 164.253.657-14
Erick Gonçalves Duarte 064.082.167-73
Douglas Araújo Maia 207.117.067-94
Fabio Coorea Ouverney 100.705.347-05
Sérgio Eyer Veríssimo 116.042.197-85
Fabrício Maciel dos Santos 186.948.247-60
Gabriel Alves da Silva 204.486.327-80
Gerson Souza Pereira 113.915.437-00
Gilberto de Oliveira Brito 963.792.007-20
Wagner Brito de Mattos 096.368.727-16
Gilmar da Silva Mesquita 154.699.407-64
Gregório da Silva Cabral 097.345.727-92
Gustavo Viana Nunes  057.981.747-43
Hudson Cirilo da Silva dos Santos 113.701.157-25
João Pedro do Amaral Matos de Souza 148.804.327-25
José Almir Lopes da Silva 136.727.617-96
Sidney Valentino de Assis 033.540.317-43
Jose Cicero Pereira da Silva 747.736.964-00
Leonardo Alves da Costa 166.224.297-23
Lorran da Costa Nascimento 154.966.387-98
Marcos Vinicius de Almeida Silva 177.684.017-86
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GRUPO 1

Thalles Oliveira Sant'ana Benites 155.951.117-63

GRUPO 4

NOME CPF Local Data Horario
Luiz Gustavo Lima  108.741.737-60 Parque

Nacional da
Serra dos
Órgãos, na
Avenida
Rotariana, s/nº
- Soberbo –
CEP: 25.960-
602,
Teresópolis/RJ

01/06/2023 15h00
Luiza Regina Pacheco de Faria 172.881.877-05
Lukas Paixão Ribeiros da Silva 164.644.797-25
David Victor Cardoso Lopes 161.131.277-96
Marcelo Frutuoso Sequeira 087.653.897-94
Max Gustavo Pereira Pacheco 077.357.057-86
Maximo Luiz Gonzales de Paula Carvalho 197.629.597-10
Andrei Cardoso Genn de Campos 123.401.307-00
Michele Araújo Silva 098.595.587-28
Mirelle Quimas Brandão 118.217.467-16
Phelipe Wesley dos Santos Souza 147.876.117-20
Quézia Moraes Moreno 137.510.497-70
Rafael de Oliveira Silva 062.244.917-63
Rafael dos Santos da Conceição 147.986.097-22
Rafael Lima dos Santos 061.381.857-14
Rodrigo de Almeida Nunes 152.203.487-01
Sandra Helena da Silva Gonçalves 038.556.937-81
Alan Barros Candido Mendes dos Santos 128.813.047-37
Sidnei Rosa Gonçalves 030.160.457-61
Tiago do Nascimento Martins 157.970.207-42
Wiliam Raposo da Silva 119.261.877-76
Tiago Lippi da Silva 140.896.017-62
Victor Marcelo Rodrigues Gonçalves 128.652.447-41
Vinicius Jesus da Silva 140.498.507-70
Viviane Bispo Valle do Nascimento 113.631.547-02
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GRUPO 1

Wallace Passy da Fonseca Pereira 100.473.497-27
Wesley Marcos alves da Silva 099.020.997-00
Yuri Allan da Silva Lima 064.111.837-67

Os candidatos aprovados no Teste de Aptidão Física - TAF, deverão se apresentar no dia 02 de junho de 2023 na  da Sede da APA Petrópolis,
Estrada União e Indústria, 9722 – Itaipava – CEP: 25.730-735, para realização do Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA.

 

Ressaltamos  que para realizar os testes físicos (TAF), o candidato deve trajar calças compridas; camisa e/ou jaqueta preferencialmente de mangas
compridas e calçados fechados, preferencialmente botas de cano alto ou similares. Para o teste da capina (THUFA), o candidato poderá levar sua
própria enxada e lima, se assim preferir, sendo de sua responsabilidade a guarda e manutenção da ferramenta.

 

Orientamos ainda que o candidato leve água e alimentação para realização dos testes.

 

 

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da comissão.

 

VICTOR PAULO AZEVEDO VALENTE DA SILVA
Analista Ambiental
SIAPE n°1765632 

MARCIO SOARES RABELLO
Analista Ambiental
SIAPE n°1802418

 
 GABRIEL DREYFUS WEIBERT CATTAN

 Analista Ambiental
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SIAPE nº 1512834

Documento assinado eletronicamente por Victor Paulo Azevedo Valente da Silva, Chefe, em 17/05/2023, às 17:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, em 17/05/2023, às 17:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Soares Rabello, Analista Ambiental, em 17/05/2023, às 18:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 14617571 e o código CRC
4C41677C.

 

 

 


